

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREUVA



Rua Floriano Peixoto, 158 - Centro - Cabreúva - SP
 CEP 13315-000 | Fone (11) 4528-8300 – 4528-1080



Secretaria de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos

Dados da Obra

Objeto CONSTRUÇÃO DE PASSEIO ACESSÍVEL E MELHORIAS NO ENTORNO P/ O ACESSO A NOVA ESCOLA NO SECON
Local BAIRRO JACARÉ - CABREÚVA/SP
Base FDE OUT.2022, SBC MAR.2023, CDHU 188, SINAPI JAN.2023, TODOS ONERADOS

BDI 24,78% ONERADO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

						CONTRATADO - ORIGINAL			
						VALOR GLOBAL		R\$ 631.977,04	
Item	Código	Fonte	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo Unitário	Preço Unitário	Preço Total	
01 SERVIÇOS INICIAIS									
01.001	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	2,88	R\$ 894,20	R\$ 1.115,78	R\$ 3.213,45	
01.002	02.09.030	CDHU	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminho à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	1.800,00	R\$ 7,55	R\$ 9,42	R\$ 16.956,00	
01.003	16.03.001	FDE	CORTE DE MATO E GRAMA - ROÇAGEM MECANIZADA	m²	1.800,00	R\$ 0,84	R\$ 1,05	R\$ 1.890,00	
01.004	22.158	SBC	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO ÁRVORES PEQUENO PORTE	UN	10,00	R\$ 285,86	R\$ 356,70	R\$ 3.567,00	
01.005	98534	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.A.F. 05/2018	UN	10,00	R\$ 863,47	R\$ 1.077,44	R\$ 10.774,40	
01.006	210122	SBC	SANEAMENTO - SERVIÇO DE REMOÇÃO DE CUPINZEIRO	UN	5,00	R\$ 7,20	R\$ 8,98	R\$ 44,90	
02 PASSEIO PÚBLICO									
02.001	171109	SBC	ABERTURA MANUAL DE CAIXA DE BASE PARA CALCADA	m²	900,00	R\$ 33,53	R\$ 41,84	R\$ 37.656,00	
02.002	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	m³	1,23	R\$ 213,93	R\$ 266,94	R\$ 328,34	
02.003	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m²	27,00	R\$ 171,33	R\$ 213,79	R\$ 5.772,33	
02.004	172552	SBC	CALCADA CONCRETO ARMADO - ESPESURA 7cm	m²	900,00	R\$ 127,77	R\$ 159,43	R\$ 143.487,00	
02.005	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 05/2020	M	626,00	R\$ 168,23	R\$ 209,92	R\$ 131.409,92	
03 GUARDA CORPO									
03.001	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	150,00	R\$ 58,35	R\$ 72,81	R\$ 10.921,50	
03.002	12.01.021	CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m³	2,20	R\$ 63,44	R\$ 79,16	R\$ 174,15	
03.003	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	m³	2,20	R\$ 456,42	R\$ 569,52	R\$ 1.252,94	
03.004	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	2,20	R\$ 164,02	R\$ 204,66	R\$ 450,25	
03.005	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	Kg	44,10	R\$ 11,46	R\$ 14,30	R\$ 630,63	
03.006	14.11.261	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	80,00	R\$ 109,99	R\$ 137,25	R\$ 10.980,00	
03.007	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	Kg	126,00	R\$ 11,46	R\$ 14,30	R\$ 1.801,80	
03.008	11.05.040	CDHU	Argamassa graute	m³	3,06	R\$ 416,82	R\$ 520,11	R\$ 1.591,54	
03.009	24.03.040	CDHU	Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2"	M	180,00	R\$ 857,05	R\$ 1.069,43	R\$ 192.497,40	
04 SERVIÇOS FINAIS									
04.001	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	127,84	R\$ 94,32	R\$ 117,69	R\$ 15.045,49	
04.002	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	600,00	R\$ 14,65	R\$ 18,28	R\$ 10.968,00	
04.003	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	m²	1.800,00	R\$ 13,61	R\$ 16,98	R\$ 30.564,00	

TOTAL FINAL R\$ 631.977,04

terça-feira, 4 de abril de 2023

RODRIGO COSTA
 ENGENHEIRO CIVIL - PLANEJAMENTO E OBRAS
 CREA 5063802300/SP

MAXWELL CAVALCANTE RODRIGUES
 ENGENHEIRO CIVIL - SECRETÁRIO MUNICIPAL
 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

ANTÔNIO CARLOS MANGINI
 PREFEITO MUNICIPAL DE CABREÚVA/SP